
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  214 del Reg. 

Data 21.12.2007 

 
OGGETTO:

 

PROSECUZIONE SINO AL 30 MAGGIO 2008 DELLA 
GESTIONE BENI CULTURALI COMUNALI, ARCHIVI 
STORICI, PINACOTECA, CIVICO MUSEO 
ARCHEOLOGICO COMUNALE IN ESECUZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA G.R. N° 50/24 DEL 11.12.2007, 
DELLA L.R. N.4/2006 ART. 23 COMMA 7 E DELLA L.R. 
N.14/2006 ART. 21 COMMA 2 LETT.B) ED F). 

 
L’anno Duemilasette il giorno Ventuno del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
1. l’Amministrazione Comunale di Sinnai sin dal 2002 è impegnata nell’esecuzione del progetto 

integrato di gestione dei beni culturali comunali, Archivio Storico Comunale, Archivio Storico 
della pretura, Pinacoteca Comunale Museo Archeologico, Aree Monumentali ed 
Archeologiche, assistito inizialmente da finanziamento regionale ai sensi dell’art. 38 della L.R. 
4/2000 e ultimamente dalla L.R. n°  4/2006 art. 23 e n°14/2006 art. 21;  

2. la gestione è stata sempre garantita dall’A.T.I. composta dalla Cooperativa Giovanile Bios a r.l. 
e dalla Cooperativa Nemeion a r.l. entrambe con sede legale in Sinnai  a seguito di 
aggiudicazione di pubblica gara avvenuta con determinazione del Responsabile dell’Area 
Sociale n° 956 del 22.08.2002; 

 

PRESO ATTO CHE la G.R. con deliberazione n° 50/24 del 11.12.2007 ha trasferito le risorse ordinarie 
per la gestione relativa ai servizi museali e degli archivi storici di ente locale e di interesse locale a favore 
del Comune di Sinnai al fine di garantire la prosecuzione dei servizi di gestione sino al 30.05.2008 e per i 
seguenti importi: 

- € 14.041,39 per la gestione del museo archeologico; 
- €   7.363,56  per la gestione dell’archivio storico del Comune e dell’Ex Pretura 

 

DATO ATTO CHE la medesima deliberazione della G.R. n° 50/24 ha chiaramente disposto che la 
continuità ai servizi in essere sia garantita fino al 30/05/2008 al fine di dare corso alla realizzazione e 
ottimizzazione del sistema regionale di gestione; 
 

RICHIAMATO peraltro il comma 7 dell’art. 23 della L.R. n° 4 del 11.05.2006 che prevede 
espressamente “Alla gestione dei servizi gli enti locali provvedono con le modalità previste per la 
gestione dei servizi pubblici locali privi di rilevanza economica, ai sensi dei commi 7, 8 e 9 dell’articolo 
37 della legge regionale n. 7 del 2005, in modo comunque da utilizzare i soggetti esecutori fin qui 
impegnati nei progetti”; 



 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n.154 del 24/09/2007, esecutiva nei modi di legge, con la quale si 
promuovevano: 

⌧ i primi indirizzi in merito alla pianificazione, promozione e valorizzazione e gestione integrata dei beni 
culturali e delle attività cultuali a valenza comunale: Biblioteca Comunale, Archivio Storico Comunale, 
Museo Archeologico, Aree Monumentali e Archeologiche, Teatro Civico e Scuola Civica di Musica; 

⌧ la costituzione di un “tavolo di concertazione stabile sulla cultura” con competenze consultive e 
propositive  riguardo agli obiettivi strategici e alle modalità gestionali; 

⌧ interventi sull’assetto organizzativo della gestione del Museo Archeologico, della Pinacoteca e 
dell’Archivio Storico mediante impiego di una figura professionale altamente specializzata che assolva 
ai compiti propri di un Direttore Tecnico di servizio.    

 
RITENUTO dover procedere alla determinazione del piano finanziario per cinque mensilità, esattamente 
dal 01/01/2008 al 30/05/2008, del progetto in essere al fine di poter ottenere il contributo regionale pari al 
70%  sul costo del personale  per la gestione musei e pinacoteche e per la gestione degli archivi, 
provvedendo a finanziare con proprie risorse aggiuntive la differenza fra il costo del personale 
complessivo e il contributo regionale concesso; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− Di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato; 

 
− Di approvare per i motivi citati in premessa, il piano finanziario, per cinque mensilità dal 01.01.2008 

al 30.05.2008, del progetto in essere denominato “Gestione dei beni Culturali, Archivio Storico 
Comunale, Archivio Storico della pretura, Pinacoteca Comunale Museo Archeologico, Aree 
Monumentali ed Archeologiche” sostenuto da finanziamento regionale ai sensi della deliberazione 
della G.R. n° 50/24 del 11.12.2007, come da allegato “A” che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

  
− Di proseguire sino al 30.05.2008 mediante la gestione affidata all’A.T.I. Cooperativa Bios a r.l. e 

Coop. Nemeion a r.l.  in forza delle disposizioni impartite dalla Regione Autonoma della Sardegna con 
la deliberazione della G.R. n° 50/24 del 11/12/2007 nonché dall’art. 23 comma 7 della L.R. n° 4 del 
11.05.2006 che risulta soltanto in parte superato e non espressamente abrogato e dall’art. 21 della L.R. 
n. 14/2006;   

 
− Di dare atto che con la prosecuzione della gestione dei beni culturali, si intendono necessariamente 

prorogate le funzioni in capo al Direttore tecnico;   
 
− Di quantificare la spesa complessiva per la proroga delle cinque mensilità del progetto suddetto in € 

39.143,66 di cui € 14.041,39 per la gestione del museo, € 7.363,56 per la gestione archivi quale 
contributo R.A.S, € 500,00 introiti da attività e biglietteria ed € 17.238,71 quota a carico dell’Ente 
Cap. 7430 bil.2008. 

 
− Di rimandare a successivo atto determinativo l’assunzione dell’ impegno di spesa.  
  

 
 



=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 31.12.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     F.to ARESU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 31.12.2007 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


